



2023年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2023年5月15日

上場会社名 住友化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4005 URL <https://www.sumitomo-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩田 圭一
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート コミュニケーション部長 (氏名) 小林 俊二 (TEL) 03-5201-0200
 定時株主総会開催予定日 2023年6月21日 配当支払開始予定日 2023年6月1日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月21日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上収益 | | コア営業利益 | | 営業利益 | | 当期利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 当期包括利益 合計額 | |
|----------|-----------|------|---------|-------|---------|------|---------|-------|----------------------|-------|---------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 2,895,283 | 4.7 | 92,752 | △60.5 | △30,984 | — | △46,865 | — | 6,987 | △95.7 | 65,627 | △74.3 |
| 2022年3月期 | 2,765,321 | 20.9 | 234,779 | 59.0 | 215,003 | 56.8 | 186,437 | 173.9 | 162,130 | 252.1 | 254,867 | 87.5 |

| | 基本的1株当たり 当期利益 | 希薄化後 1株当たり当期利益 | 親会社所有者帰属持分 当期利益率 | 資産合計 税引前利益率 | 売上収益 コア営業利益率 |
|----------|------------------|-------------------|---------------------|----------------|-----------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2023年3月期 | 4.27 | 4.27 | 0.6 | 0.0 | 3.2 |
| 2022年3月期 | 99.16 | — | 14.5 | 6.1 | 8.5 |

(参考) 持分法による投資損益 2023年3月期 △6,797百万円 2022年3月期 42,180百万円
 税引前利益 2023年3月期 231百万円 2022年3月期 251,136百万円

※コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す損益概念であり、持分法による投資損益を含みます。

(2) 連結財政状態

| | 資産合計 | 資本合計 | 親会社の所有者に 帰属する持分 | 親会社所有者 帰属持分比率 | 1株当たり親会社 所有者帰属持分 |
|----------|-----------|-----------|--------------------|------------------|---------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 4,165,503 | 1,489,189 | 1,171,192 | 28.1 | 716.26 |
| 2022年3月期 | 4,308,151 | 1,701,977 | 1,218,101 | 28.3 | 745.03 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2023年3月期 | 111,621 | △19,411 | △178,502 | 305,844 |
| 2022年3月期 | 171,715 | △115,421 | △81,394 | 365,429 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 親会社所有者 帰属持分配当率 (連結) |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|---------------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2022年3月期 | — | 10.00 | — | 14.00 | 24.00 | 39,239 | 24.2 | 3.5 |
| 2023年3月期 | — | 12.00 | — | 6.00 | 18.00 | 29,437 | 421.2 | 2.5 |
| 2024年3月期 (予想) | — | 6.00 | — | 6.00 | 12.00 | | 196.2 | |

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上収益 | | コア営業利益 | | 営業利益 | | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 | | 基本的1株当たり 当期利益 |
|-----------|-----------|-------|---------|-------|---------|---|----------------------|------|------------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,370,000 | △10.4 | △30,000 | — | △45,000 | — | △30,000 | — | △18.35 |
| 通期 | 2,900,000 | 0.2 | 40,000 | △56.9 | 20,000 | — | 10,000 | 43.1 | 6.12 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

新規 1 社（社名） スミカ セミコンダクター
 マテリアルズ テキサス
 インコーポレーテッド

、除外 4 社（社名） スミトモ ケミカル ド ブラジル
 Representações Ltda
 Urovant Sciences Ltd.
 Enzyvant Therapeutics Ltd.
 Altavant Sciences Ltd.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|----------------|----------|----------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期 | 1,655,860,207株 | 2022年3月期 | 1,655,446,177株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期 | 20,486,616株 | 2022年3月期 | 20,474,797株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2023年3月期 | 1,634,980,255株 | 2022年3月期 | 1,634,978,523株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|---------|------|--------|-------|--------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 894,389 | 12.2 | 7,853 | △46.0 | 69,529 | 1.5 | 50,444 | △18.3 |
| 2022年3月期 | 797,358 | 23.4 | 14,532 | — | 68,488 | 79.8 | 61,736 | 48.0 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 30.85 | — |
| 2022年3月期 | 37.76 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 1,772,927 | 377,999 | 21.3 | 231.14 |
| 2022年3月期 | 1,740,123 | 368,789 | 21.2 | 225.56 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 377,999百万円 2022年3月期 368,789百万円

(注) 個別業績における財務数値については、日本基準に基づいております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、潜在的なリスクや不確定な要因を含んでいます。実際の業績等に重大な影響を与える主な要因としては、当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、製品市場における需要動向、競争激化による販売価格の下落、原料品の価格の上昇、為替相場の変動があります。但し、業績に変動を与える要素はこれらに限定されるものではありません。なお、業績予想の前提条件その他の関連する事項については、【添付資料】P4.「今後の見通し」をご覧ください。